2. Nahiv Kavramının Kapsamı ve Nahiv-Anlam İlişkisi

Sözlükte "yönelmek" anlamına gelen ve ism-i mef'ûl anlamlı bir masdar olan nahiv (النَّحْوُ) kelimesinin sözlük anlamı dışında bir ilim dalının adı olması, kaynaklarda Ebu'l-Esved ed-Duelî (ö. 69/688) ile ilişkilendirilen bir olaya dayandırılmaktadır. Buna göre Ebu'l-Esved, dönemin halifesi Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)'e Basra şehrinde yaygınlaşan dil hatalarından şikâyet etmiş, o da kendisine bazı dil bilgisi konularının yazılı olduğu bir risale vererek أَنْحُ هَذَا النَّحْوِ (Bu yolu takip et.) demiştir. Risaledeki bilgiler nahiv ilminin temelini oluşturmuş ve bu ilme nahiv ilmi denmiştir.²

Nahiv ilmi, konusu itibarıyla erken döneme ait kaynaklarda çok kapsamlı olarak ele alınmıştır. Sarf, fonetik, kıraat, lügat, arûz, kâfiye, iştikak hatta meânî ve beyân gibi birçok ilme ait konulara söz konusu kaynaklarda yer verilmiştir. Sîbeveyh (ö. 180/796)'in *el-Kitâb*'ında, Müberred (ö.286/900)'in *el-Muktedab* ve *el-Kâmil* adlı eserlerinde ve İbnu's-Serrâc (ö. 316/929)'ın *el-Usûl*'ünde bunu görmek mümkündür. Gramerin söz dizimi kuralları ile i'râb olgusuna işaret eden dar çerçevedeki nahiv terimi ise sonraki yüzyıllarda görülmektedir. Nitekim geç döneme ait eserlerde "*Kelimelerin sonlarındaki i'râb ve binâ durumlarını araştıran ilim*"³ olarak tanımlanan nahiv ilmi bugün sözdizimi (İng.

hazif, takdim ve tehir gibi konuları kapsayacak şekilde tanımlandığında hedef anlamın doğru bir biçimde aktarılması olarak belirlenecektir. Böylece nahiv; dilin ses, biçim, sözdizimi ve anlam dizgelerinin tümüyle ilişkili bir dil ilimleri bütününe gönderimde bulunacaktır.⁵ Şâtıbî (ö. 790/1388)'nin Sîbeveyh ve *el-Kitâb* hakkındaki aşağıdaki değerlendirmeleri, anlam ve amaç hususlarına vurgu yapması bakımından önemlidir:

“Sîbeveyh, ifadelerinde Arapların lafız ve anlamlardaki tasarruf biçimlerine ve sözün maksatlarına (makâsıdu'l-Arab) dikkat çekmiş, kitabını fâilin merfû, mef'ûlün mansûb olması gibi konularla sınırlı tutmamıştır.

Arap dili üslûplarının tüm yönleri ile nahiv ilmi çatısı altında ele alınışı ve Arap gramerinin mantıksal karakterine ilişkin vurgu, Sîbeveyh sonrası dönemde de devam etmiştir. Örneğin Sîrâfî (ö. 368/979) Mettâ b. Yûnus (ö. 328/940) ile yaptığı münazarada nahiv ilminin haber ve inşâ üslûpları üzerindeki belirleyiciliğini bu ilmin delâletle olan ilişkisini kurarak ortaya koymuş ve nahiv bilgisinin görevini anlamak, anlatmak ve lafzı manaya göre takdir etmek şeklinde ifade etmiştir.

Nazım teorisi ile semantik unsur-gramatik unsur ilişkisinin terkip düzeyinde kuramsal çerçevesini çizmekle nitelendirilen ve nahiv ilminin akıl yürütmeye dayalı karakterini ortaya koyduğu belirtilen Abdulkâhir el-Curcânî (ö. 471/1078),

“...Doğruluğu veya yanlışlığı sözdizimine (nazım) irca edilen ve sözdiziminin kapsamına giren bir şey, nahiv kurallarının gerektirdiği anlamlardan

⁸ Hâdî Nehr, *İlmu'd-Delâle et-Tatbiki fi't-Turâsi'l-Arabî*, Dâru'l-Emel, İrbid, 2007, 113; Saîd Abdulmun'im Atâyâ, *Devru'd-Delâleti'n-Nahviyye fi'n-Nas ve Terâbutihî min Hilâli Süneni Ebî Dâvûd*, Kahire Üniversitesi, Dâru'l-Ulûm Fakültesi, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Kahire, 2014, 9.

²⁹ İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed, *es-Sâhibi fi Fıkhî'l-Lugati'l-Arabîyye ve Mesâlihâ ve Süneni'l-Arab fi Kelâmihâ*, Tahkik: Ömer Fâruk et-Tabbâ', Mektebetu'l-Maârif, Beyrut, 1993, 197. Kûfe nahiv ekolüne mensup Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) ile Haneî fâkih Ebû Yûsuf (ö. 182/798) arasında halifenin huzurunda geçtiği rivayet edilen olay, nahiv-fıkıh ilişkisinin ele alındığı düzeyi göstermesi bakımından da önemlidir. Buna göre Kisâî'nin "Bir kimse أَنَا فَتَيْلُ غَلَامِكْ diye itirafa bulursa bu kimse hakkında ne hükümde bulunursun?" sorusuna Ebû Yûsuf kısas gerektiğini söyleyerek cevap verir.

Örneğin ﴿وَكُلُّ شَيْءٍ فَعَلُوهُ فِي الزُّبُرِ﴾ ayetinde³² فعلوه fiilinin haber kabul edilmesi (her şeyin Zubur'da yapılmış olması) anlam açısından mümkün olmadığından sıfat olarak i'râb edilmesi gerekmektedir. Anlam; كُل kelimesinin mübtedâ³³ فعلوه fiilinin sıfat ve في الزُّبُر ifadesinin haber olmasını gerektirmektedir.³⁴ Ferrâ (ö. 207/822)'nın aşağıdaki ifadeleri anlam-mütekellim/muhatap ilişkisine değinmesi bakımından önemlidir:

“Âyette sadece ref' ihtimali mümkündür. Çünkü kastedilen, sözü edilen kimselerin yaptıkları her şeyin Zubur'da yazılı olduğudur. Dolayısıyla كُل

³⁰ Halîl Ahmed Amâyira, *el-Mesâfe beyne't-Tanzîri'n-Nahvi ve't-Tatbîki'l-Lugavî*, Dâru Vâil, Amman, 2004, 220.

Eğer 'Dövdükleri her bir kimse evdedir.' demek istiyorsan كَلَّ kelimesini merfû yaparsın.³⁵

Ferrâ, gramatik çözümlenmeye ilişkin i'râb tercihlerinin ve isnad-ta'lik ilişkilerinin kastedilen anlama göre tayin edildiği hususunu vurgulamaktadır.³⁶ Benzer şekilde Radyyyuddîn el-Esterâbâdî (ö. 688/1289) de gramatik çözümlenmenin istikametini mütekellim ve muhatap açısından şu şekilde ortaya koymaktadır:

“... Eğer sahip olduğun kölelerden her birini yirmi dinara satın almış olduğunu bildirmek istiyorsan كَلَّ kelimesini nasb ederek كَلَّ وَاحِدٍ مِنْ مَمَالِكِي اسْتَرَيْتُهُ اسْتَرَيْتُكَ dersin.

yapılacak takdir, kastedilen anlama göre olmalıdır.”⁴⁷ ve “iştigâl isminin refedilmesi durumunda fiil için kastedilen anlamı bozacak bir sıfat durumu ihtimali ortaya çıkıyorsa iştigâl isminin nasb edilmesi gerekir.”⁴⁸ ifadelerinde de görüldüğü üzere anlam, söz konusu beş ihtimalin tamamının üzerinde belirleyici bir konuma sahip olmaktadır. Nitekim ﴿إِنَّا كُلَّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ﴾ âyeti⁴⁹ İbn Hişâm (ö. 761/1360)’ın tasnifine göre değerlendirildiğinde ref[°] ihtimali⁵⁰ tereccuh etmektedir. Ancak âyetle ilgili yorumlara bakıldığında bazı müfessirlerin nasb ihtimalini bazılarının ise ref[°] ihtimalini tercih ettikleri görülmektedir.

Bunlardan birincisi metnin iç bağlamından hareketle ve tüm biçimbirim düzeylerinde kastedilen anlama uygun gramatik çözümlenmeyi bulmaya çalışmaktır. İkincisi ise özellikle kastedilen anlam vurgusu üzerinden metnin dış bağlamına müracaat etmektir. İkinci yaklaşıma örnek olarak Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344)'nin söz konusu âyetin yorumuna dair şu ifadeleri ele alınabilir:

“Fiil öncesindeki ifadeye sıfat olarak yorumlanabiliyor ve fiilden sonraki ifade haber olarak değerlendirilebiliyorsa, kastedilen anlam fiilin haber olması ise birinci isimde nasb tercih edilir ki fiilin sıfat olmadığı anlaşılın.”⁵¹

Birden çok gramatik çözümlenmeye imkân tanıyan ifadelerde metin dışı unsurların -özellikle de itikadî ve siyâsî eğilimlerin- gramatik çözümlenme üzerindeki etkisine işaret etmesi bakımından aşağıdaki olay önem arz etmektedir. Buna göre Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863)'ye filolojik yorum ve tevellere karşı olmakla bilinen⁵⁴ ve bazı kaynaklarda cibrî olduğu ifade edilen⁵⁵ hocası Asma'î

⁵¹ Ebû Hayyân el-Endelüsî, Muhammed b. Yûsuf, *el-Bahru'l-Muhît*, I-VIII, Tahkik: Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1993, VIII, 181.

⁵⁴ Ömer Ferrûh, *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî*, I-VI, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut, 1981, II, 205; Tülücü, Süleyman, “Asma'î”, *DİA*, I-XLIV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1991, III, 499.

⁵⁵ Ali b. Hamza el-Basrî, *Bakıyyetu't-Tenbihât alâ Egâli'ti'r-Ruvât*, Tahkik: Halil İbrahim Atıyye, Vizâratu's-Sekâfe ve'l-İ'lâm, Bağdat, 1991, 36.

(ö. 216/831)'den neden az sayıda rivayette bulunduğu sorulduğunda hocasının yanında Kaderiyye taifesinden olmak ve Mu'tezile mezhebine meyletmekle suçlandığını ifade ederek şu olayı anlatmıştır:

“Birgün Asma‘î'nin meclisine gittim. Bana ﴿إِنَّا كُلُّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ﴾ âyeti hakkında ne düşündüğümü sordu.

Allah'ın yarattığı her şeyin bir ölçü ile olduğu 3) Ref*: كُلُّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ (كل) kelimesi, mübtedâdır. (بقدر) ifadesi haberdir. (خلقناه) cümlesi, شيء kelimesinin sıfatıdır. Allah'ın yarattıkları dışındaki mahluklar (örneğin kulların fiilleri) ölçüsüz olabilir.

Erken dönem müfessirlerinden Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) âyeti öncesindeki âyetle birlikte yorumlayarak Allah'ın günahkârlara azabı takdir ettiğini ifade etmiş; ancak kaderi inkâr edenlere yönelik bir ifade kullanmamıştır.⁵⁷ Bu yorum çizgedeki bir numaralı yorumdur. İlk dilbilimsel

⁵⁶ Ali b. Hamza el-Basrî, *Bakıyyetu't-Tenbihât alâ Egâlitî'r-Ruvât*, 36.

⁵⁷ Mukâtil b. Süleyman, *Tefsîru Mukâtil b. Süleyman*, I-V, Tahkik: Abdullah Mahmud Şehâte, Muessesetu't-Târîhi'l-Arabî, Beyrut, 2002, IV, 184;

tefsir yazarlarından Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) âyette birinci yorum dışında كل kelimesinin merfû ve خلقناه fiilinin sıfat olduğu yönünde bir yorumdan (çizgede üçüncü yorum) bahsetmiş; ancak bu yorum hakkında herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır.⁵⁸ Sonraki tefsirlerde ise âyetin kaderi inkâr edenler hakkında nâzil olduğuna dair

Ebî Bekr, *ed-Dürri'l-Mensûr fi't-Tefsîr bi'l-Me'sûr*, I-XVII, Tahkik: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Merkezu Hicr, Kahire, 2003, XIV, 95.

⁶⁰ es-Sülemî, Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Huseyn, *Hakâiku't-Tefsîr*, I-II, Tahkik: Seyyid İmrân, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2001, II, 291.

bakımından önemlidir. Taberî (ö. 310/923) âyette كَلَّ kelimesinin merfû ve خلقناه fiilinin شيء kelimesinin sıfatı olduğu yönündeki yorumu (çizgede üçüncü yorum) anlamsal gerekçe ile kabul edilebilir nitelikte bulmamaktadır (ba'îd). Ona göre âyette kastedilen, Allah'ın her şeyi bir ölçü ile yarattığı hususudur (إِنَّا خَلَقْنَا كُلَّ شَيْءٍ (بِقَدْرِ).⁶¹ Âyetin iki farklı yoruma (çizgede birinci ve üçüncü yorum) da açık olduğunu belirten Mâtürîdî (ö. 333/944) ise bunlardan birinin Mu'tezile'ye ait olduğunu ve kendisinin de tercih ettiği görüşün (çizgede birinci yorum) خَالِقُ كُلِّ شَيْءٍ⁶² âyetine⁶² uygun olduğunu söylemektedir.⁶³ Ebû Cafer en-Nehhâs (ö. 338/950), İbn Hişâm'ın yukarıda aktardığımız tasnifinde de görüldüğü üzere, aslında bu tür ifadelerde ref durumunun tereccuh ettiğini; ancak bunun terk edilmesinin anlamsal bir gerekçesi olduğunu belirtmektedir. Ona göre her şeyin yaratılmış olduğu hususuna vurgu yapmak ve kulların kendi fiillerinin sahibi oldukları iddiasını reddetmek maksadıyla âyette ref yerine nasb durumu tercih edilebilmektedir.⁶⁴ Nehhâs'ın gerekçe olarak ifade ettiği husus daha sonraki yorumcular tarafından bir zorunluluk olarak görülmüştür. Nitekim ref durumu (çizgede üçüncü yorum) yaratma konusundaki umumu yok ettiğinden (Allah'ın yaratmadığı şeylerin olabileceğini çağrıştırdığından) nasb kıraati daha doğru hatta zorunludur.⁶⁵ Çünkü "Ref kıraati ehl-i sünnetin kaidelerine aykırı bir anlama izin vermektedir."⁶⁶ el-Murâdî (ö. 749/1348) bu durumu söz konusu cümlelerde nasbın tereccuh sebeplerinden biri olarak kural haline getirmeye çalışmıştır. Ona göre ref durumu manayı bozacak bir sıfat ihtimali taşıyorsa nasb tereccuh etmektedir.⁶⁷ Onun "manayı bozacak bir sıfat ihtimali" ifadesindeki mana, âyet söz konusu olduğunda mütekellime sorulup onaylatılması mümkün olan bir mana değil; yorumcunun tercihleri üzerinden üretilen bir manadır.